
Servizio: Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli
Settore: Giuridico Amministrativo Controlli

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 656 del 08-03-2021

OGGETTO:

SELEZIONE INTERNA PER IL RECLUTAMENTO DI NUMERO 7 UNITA' DI
PERSONALE DA DESTINARE AL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI, AFFARI
LEGALI, ANTICORRUZIONE E CONTROLLI. RETTIFICA PARZIALE
DELL'AVVISO E RIAPERTURA DEI TERMINI.

  
IL COMISSARIO STRAORDINARIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/05/2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16/06/2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21/06/2016;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
Generale dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2009 del 29/12/2017 di approvazione del Regolamento di contabilità
dell’ASPAL, successivamente integrata con determinazione del medesimo Direttore n. 2913 del 28/12/2018 (convalidata
dalla determinazione del Direttore Generale n. 887 del 04/04/2019);

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 53 del 12/05/2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 8 del 05/01/2017 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi
dirigenziali relativi ai vari servizi dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 449 del 12/04/2017 recante “ISTITUZIONE ARTICOLAZIONI
ORGANIZZATIVE DI LIVELLO NON DIRIGENZIALE DELL'AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
EX ARTICOLO 13 L.R 31/1998 COME MODIFICATO DALLA L.R. 24/2014”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2134 del 19/12/2020 con la quale sono state conferite al Dott. Gianluca
Calabrò le funzioni di Direttore del Servizio “sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli” dell’ASPAL;

DETERMINAZIONE N. 656/ASPAL DEL 08-03-2021     -     PROPOSTA N. 701 DEL 08-03-2021

1/5



VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2175 del 11/12/2020 con la quale è stato autorizzato l’esercizio
provvisorio di bilancio per l’esercizio 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 65/23 del 23/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta determinazione n. 2175/ASPAL del 11/12/2020;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;

VISTA la deliberazione n. 53/31 assunta dalla Giunta regionale in data 28/10/2020, con la quale il Dott. Aldo Cadau è stato
nominato in qualità di Commissario Straordinario dell’ASPAL fino alla data del 31/12/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 66/1 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Agenzia sarda per le politiche attive del
lavoro – ASPAL. Proroga delle funzioni di commissario straordinario.” con la quale sono state prorogate le funzioni del Dott.
Cadau sino al 28/02/2021;

CONSIDERATO che in seguito al mutato quadro organizzativo dell’Agenzia il Dott. Aldo Cadau non è più legale
rappresentante pro tempore dell’ASPAL;

VISTO l’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii. il quale dispone che “in caso di vacanza le funzioni di direttore
generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni da altro dirigente della medesima direzione generale, individuato
dall'organo politico con proprio provvedimento. In mancanza di designazione, le funzioni sono esercitate per un massimo di
novanta giorni dal dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale”;

VISTO altresì l’art. 14, comma 3, della L.R. 9/2016 il quale prevede che “Il rapporto di lavoro del direttore generale è regolato
da un contratto di diritto privato di durata non superiore a quella della legislatura e che si conclude al massimo entro i
novanta giorni successivi alla fine della stessa. In caso di vacanza si applicano le disposizioni di cui all'articolo 30 della legge
regionale n. 31 del 1998, e successive modifiche ed integrazioni.”;

DATO ATTO che in virtù del richiamo effettuato dall’art. 14, comma 3, della L.R. 9/2016 all’art. 30, comma 1, della L.R.
31/1998 e ss.mm.ii. le funzioni di Direttore Generale sono attualmente esercitate dal Dott. Gianluca Calabrò, Dirigente con la
maggiore anzianità nella qualifica dirigenziale presso l’ASPAL, il quale è individuato quale Direttore Generale facente
funzioni dell’ASPAL a far data dal 01/03/2021;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 562 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione
interna per l’individuazione di n. 7 unità di personale da destinare al Servizio sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e
controlli;

DATO ATTO

che si rende necessario dover integrare i requisiti di partecipazione relativi al profilo richiesto per la gestione delle attività del
Settore URP estendendone la facoltà di partecipazione a tutti i candidati in possesso della categoria giuridica D di
appartenenza;

che si rende necessario, pertanto, procedere alla riscrittura del punto n. 3) del paragrafo relativo ai “Requisiti di partecipazione
” richiesti per il profilo di addetto alla gestione delle attività del Settore URP così come segue: “inquadramento nelle categorie
B, C o D del comparto contrattuale RAS”;

DATO ATTO altresì che si rende necessario rettificare le modalità di invio della domanda di partecipazione mediante la
riscrittura del terzo capoverso del paragrafo denominato “Modalità di partecipazione” nel modo che segue:

“La domanda, redatta in carta semplice utilizzando il modello allegato e debitamente sottoscritta, deve essere presentata a
partire dal giorno 02/03/2021 e pervenire alla Direzione Generale dell’ASPAL nonché per conoscenza al Servizio sistemi
informativi affari legali anticorruzione e controlli, a pena di esclusione, entro le ore 12.00 del giorno 08/03/2021 con le
seguenti modalità, alternative tra loro:

1) inviate all’indirizzo e-mail del protocollo: agenzialavoro.protocollo.sardegna.it;

2) inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): agenzialavoro.regione.sardegna.it.”;

DETERMINAZIONE N. 656/ASPAL DEL 08-03-2021     -     PROPOSTA N. 701 DEL 08-03-2021

2/5

mailto:agenzialavoro.protocollo.sardegna.it
mailto:agenzialavoro.regione.sardegna.it


RITENUTO pertanto, alla luce di quanto stabilito al precedente capoverso, di dover modificare il destinatario principale dello
schema di domanda nel modo che segue: “Alla Direzione Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro
(ASPAL)” anziché “Al Commissario straordinario dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL)”;

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la rettifica parziale dell’avviso sopra richiamato e, al fine di garantire la massima
partecipazione dei candidati interessati, la riapertura dei termini per la presentazione delle domande alla procedura selettiva
in epigrafe;

CONSIDERATO che il sottoscritto non incorre nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto
di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme
collegate.

DETERMINA

La narrativa è parte integrante del presente atto;

Art. 1) di rettificare parzialmente l’allegato avviso di selezione interna per l’individuazione di n. 7 unità di personale da
destinare al Servizio sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli, relativamente alle seguenti parti:

-       al punto n. 3) del paragrafo relativo ai “Requisiti di partecipazione” richiesti per il profilo di addetto alla gestione
delle attività del Settore URP così come segue:

“inquadramento nelle categorie B, C o D del comparto contrattuale RAS” anziché “inquadramento nelle categorie B
o C del comparto contrattuale RAS”;

-       al terzo capoverso del paragrafo relativo alle “Modalità di partecipazione” all’avviso di selezione:

“La domanda, redatta in carta semplice utilizzando il modello allegato e debitamente sottoscritta, deve essere
presentata a partire dal giorno __________ e pervenire alla Direzione Generale dell’ASPAL nonché per
conoscenza al Servizio sistemi informativi affari legali anticorruzione e controlli, a pena di esclusione, entro le ore
__________ del giorno _____________ con le seguenti modalità, alternative tra loro:

1) inviate all’indirizzo e-mail del protocollo: agenzialavoro.protocollo.sardegna.it;

2) inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): agenzialavoro.regione.sardegna.it.”

anziché

“La domanda, redatta in carta semplice utilizzando il modello allegato e debitamente sottoscritta, deve essere
presentata a partire dal giorno ______________ e pervenire al Commissario straordinario dell’ASPAL nonché per
conoscenza al Servizio sistemi informativi affari legali anticorruzione e controlli, a pena di esclusione, entro le ore
________ del giorno ____________ con le seguenti modalità:

1) inviate al protocollo generale informatico dell’Ente;

2) inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): agenzialavoro.regione.sardegna.it.”

Art. 2) di procedere conseguentemente alla modifica del destinatario principale dello schema di domanda nel modo che
segue: “Alla Direzione Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL)” anziché “Al Commissario
straordinario dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL)”;

Art. 3) di disporre pertanto la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione a far
data dal 09/03/2021 sino alle ore 12.00 del 15/03/2021;

Art. 4) di dare atto che le restanti parti dell’avviso e dello schema di domanda rimangono invariati;

Art. 5) di dare atto che i candidati che hanno già inoltrato domanda di partecipazione alla selezione non sono tenuti a
reiterarne la presentazione, salvo che non intendano inviare la propria candidatura per un settore differente da quello scelto
precedentemente, in tal caso l'Amministrazione prenderà in considerazione solo l'ultima domanda pervenuta in ordine di
tempo e relativa al settore indicato;

Art. 6) di rendere noto che con riferimento alla procedura in questione il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.

DETERMINAZIONE N. 656/ASPAL DEL 08-03-2021     -     PROPOSTA N. 701 DEL 08-03-2021

3/5

mailto:agenzialavoro.protocollo.sardegna.it


241/90 e ss.mm.ii. è lo scrivente, e che non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono
l'astensione;

Art. 7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del redigendo bilancio di previsione
pluriennale 2021 – 2023;

Art. 8) di dare avviso della rettifica e della riapertura dei termini con le stesse modalità di comunicazione adottate per lo
stesso avviso di selezione approvato con determinazione della Direzione Generale n. 562 del 26/02/2021;

Art. 9) di disporre la pubblicazione del presente avviso di selezione rettificato sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita
sezione “Concorsi e selezioni ASPAL”.

 

Il Coordinatore del Settore giuridico amministrativo: Gianluca Meloni

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 656/ASPAL DEL 08-03-2021     -     PROPOSTA N. 701 DEL 08-03-2021

4/5



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

F.to DOTT. GIANLUCA CALABRO'
 
 
 

Direttore Generale f.f.
Dott. Gianluca Calabrò

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 656/ASPAL DEL 08-03-2021     -     PROPOSTA N. 701 DEL 08-03-2021

5/5


